
289

99

17/01/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  ASSEGNAZIONE DEL FONDO DI CASSA ECONOMALE E
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELL'ANTICIPAZIONE DI CASSA
2023

Il 17 gennaio 2023 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Marco Marinangeli - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.  289  

SEDUTA N.  99  

DATA   17/01/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO:  

Assegnazione del fondo di cassa economale e liquidazione e pagamento dell’anticipazione di 

cassa 2023 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 16, comma 2 del “Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 

Funzionamento della cassa economale e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea 

legislativa delle Marche,” approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 70/8 del 31 maggio 

2020, e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno dell’Ufficio di organizzazione e 

funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile della posizione 

organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 

2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio regionale) e la dichiarazione 

di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di assegnare all’Economo il fondo di anticipazione economale   da imputare sul capitolo 990171/01 

“Anticipazione di fondi per il servizio economato” del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell’Assemblea legislativa regionale, per l’esercizio 2023 per un importo complessivo pari ad € 

55.000,00 di cui € 35.000,00 al fine di provvedere alle spese urgenti ed improrogabili indicate al 

comma 1 dell’articolo 10 del “Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 

Funzionamento della cassa economale e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea 

legislativa delle Marche” (approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 70/8 del 31 

maggio 2010) ed € 20.000,00 per le finalità indicate al comma 2 dell’articolo 11 e all’articolo 14 

del medesimo Disciplinare; 



 
DELIBERA N.  289  

SEDUTA N.  99  

DATA   17/01/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

2. di demandare al dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti  la prenotazione 

dell’importo di € 35.000,00 a carico dei capitoli del bilancio di previsione del Consiglio regionale 

2023/2025, annualità 2023, nonché la liquidazione e pagamento all’Economo dell’importo di    € 

55.000,00 

 
       Il Presidente del Consiglio – Assemblea legislativa            Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Dino Latini                                       Antonio Russi 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• Legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche). Articolo 18 

• Deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 
dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività  di gestione 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale); 

• Deliberazione Ufficio di presidenza n. 137 del 12 gennaio 2016 (Direttive per la gestione del 
bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D.lgs 118/2011 – Competenze procedure di 
approvazione) 

 

MOTIVAZIONE 

Ai sensi dell’articolo 10 del “Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 

Funzionamento della cassa economale e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea 

legislativa delle Marche” (approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 70/8 del 31 maggio 

2010 così come modificata con deliberazione n. 201 del 30 marzo 2016), all’inizio di ogni esercizio, è 

assegnato all’Economo un fondo di anticipazione il quale, secondo quanto disposto dal successivo 

articolo 11 è commisurato alle presumibili esigenze delle strutture assembleari.  

Per l’esercizio 2023 si ritiene congruo stabilire l’ammontare del fondo di anticipazione economale nello 

stesso importo individuato nell’esercizio finanziario 2022   pari ad un importo complessivo di                       

€ 55.000,00 di cui € 35.000,00 al fine di provvedere alle spese urgenti ed improrogabili indicate al 

comma 1 dell’articolo 10 del Disciplinare suddetto ed € 20.000,00 per le finalità indicate al comma 2 

dell’articolo 11 e all’articolo 14 del medesimo Disciplinare.   

Per quanto attiene al fondo di € 35.000,00 occorre demandare al dirigente del Servizio Risorse umane 

e strumentali, secondo quanto previsto dal D.lgs. 118/2011 allegato 4/3 punto 12, a prenotare le 

presumibili spese negli appositi capitoli di bilancio (i relativi impegni di spesa saranno assunti e il fondo 

reintegrato al momento della presentazione del rendiconto mensile da parte dell’Economo – articolo 

16 del Disciplinare).  .    

Occorre, infine, demandare al dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti la 

liquidazione ed il pagamento all’Economo dell’importo di € 55.000,00. 



 
DELIBERA N.  289  

SEDUTA N.  99  

DATA   17/01/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione 

di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3, articolo 3 della l.r. 14/3003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.  

 

Il Responsabile del procedimento 

Maria Cristina Bonci 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria delle prenotazioni di spesa assunte con la presente deliberazione 

con riferimento alla disponibilità esistente sul capitolo 990171/01 “Anticipazione di fondi per il servizio 

economato” 

Il Responsabile della Posizione organizzativa 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

PROPOSTA PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di presidenza l’adozione della  presente deliberazione concernente: 

“Assegnazione del fondo di cassa economale e liquidazione e pagamento dell’anticipazione di cassa 

2023” in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) nonché gli  articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 

n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), la sottoscritta dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

Il dirigente   

Fabio Stronati 



 
DELIBERA N.  289  

SEDUTA N.  99  

DATA   17/01/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

La presente deliberazione si compone di n.5 pagine, di cui n. / pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa. 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

           


